

Số: 145/BC-UBND

Đồng Hới, ngày 06 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình địa bàn

Sáu tháng đầu năm 2023, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục biến động về quân sự và kinh tế. Trong nước, chính sách tiền tệ thắt chặt, tình hình nguyên, vật liệu biến động tác động tiêu cực đến hầu hết các ngành kinh tế, thị trường bất động sản trầm lắng. Bằng nhiều giải pháp trọng tâm, sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, sự đồng tình ủng hộ và tham gia tích cực của Nhân dân, kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm đã đạt được những kết quả tích cực, kinh tế vĩ mô ổn định, các cân đối lớn được đảm bảo, lạm phát được kiểm soát, tình hình an ninh trật tự (ANTT) cơ bản ổn định, nổi lên là hoạt động khủng bố tại Đắk Lắk xảy ra đầu tháng 6.

Thành phố Đồng Hới tiếp tục có những biện pháp ổn định kinh tế, đẩy mạnh du lịch, qua đó bảo đảm an sinh xã hội và đời sống Nhân dân. Song song với những thuận lợi, thời cơ, các đối tượng chống đối, khiếu kiện với những thủ đoạn tinh vi, nguy hiểm hơn, lợi dụng các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội của đất nước và thành phố để hoạt động. Tình hình tội phạm tuy được kiềm chế nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, nguy cơ tai nạn giao thông, cháy nổ, thiên tai, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường, dịch bệnh tác động đến nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn thành phố.

2. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

Tình hình tội phạm về TTXH: Trong 6 tháng đầu năm 2023, hoạt động của các loại tội phạm vẫn diễn biến phức tạp, nổi lên vẫn là trộm cắp tài sản, đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Các đối tượng tiếp tục lợi dụng mạng xã hội để đánh bạc dưới hình thức số lô, số đề, lừa đảo chiếm đoạt tài sản. *Tội phạm về TTXH* đã phát hiện 42 vụ, làm bị thương 04 người, thiệt hại tài sản khoảng 463 triệu đồng. Trong đó, phát hiện 12 vụ tội phạm đánh bạc và 30 vụ tội phạm xâm phạm TTXH khác (*so với cùng kỳ năm 2022 tăng 04 vụ đánh bạc; các vụ xâm phạm TTXH khác không tăng, không giảm về số vụ, số người chết, số người bị thương, thiệt hại tài sản tăng khoảng 208 triệu đồng*).

Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy: Tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, các hành vi phạm tội chủ yếu là mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng với khối lượng ma túy ngày càng lớn. Trong 6 tháng đầu năm 2023, xảy ra 20 vụ phạm tội về ma túy, thu giữ hơn 1,4kg ma túy tổng hợp (*tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2022*).

Có 288 người nghi sử dụng trái phép chất ma túy; 29 đối tượng sử dụng trái

phép chất ma túy có hồ sơ quản lý; 92 đối tượng nghiện; 22 đối tượng nghiện đã xác định tình trạng nghiện; 13 đối tượng “ngáo đá”.

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại: Chủ yếu là tội phạm cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; các hành vi vi phạm vận chuyển, kinh doanh, hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ. Phát hiện 04 vụ tội phạm về kinh tế (*tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2022*); 19 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại, thu giữ hàng hóa trị giá khoảng 1,5 tỷ đồng (*tăng 08 vụ so với cùng kỳ năm 2022*).

Vi phạm pháp luật về môi trường: Chủ yếu là các hành vi vi phạm các quy định về xả nước thải sinh hoạt; vận chuyển, đổ chất thải sinh hoạt, chất thải công nghiệp; vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Phát hiện 35 vụ vi phạm pháp luật về môi trường (*tăng 22 vụ, 22 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022*).

Tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 04 vụ, làm chết 03 người, bị thương 02 người, thiệt hại tài sản khoảng 15 triệu đồng (*so với cùng kỳ năm 2022, giảm 01 vụ, giảm 02 người chết, giảm 01 người bị thương, thiệt hại tài sản giảm 92 triệu đồng*).

Cháy, tai nạn khác: Xảy ra 01 vụ cháy (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022*). Phát hiện 01 người chết chưa rõ nguyên nhân, 03 người chết do tự sát, 03 người chết do đuối nước, 01 phạm nhân chết (*do bệnh lý*); 01 vụ sự cố chập điện; 01 vụ chìm tàu, thiệt hại khoảng 300 triệu đồng.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác chỉ đạo

UBND tiếp tục quán triệt các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 10/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình mới; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW và Chiến lược quốc gia PCTP giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ chỉ đạo thực hiện công tác PCTP.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND thành phố, Ban Chỉ đạo 138 thành phố đã ban hành 26 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT trên địa bàn thành phố, trong đó UBND thành phố ban hành 16 văn bản; Ban Chỉ đạo 138 ban hành 10 văn bản (*Có phụ lục kèm theo*).

2. Kết quả công tác phòng ngừa, tuyên truyền giáo dục

a) Công tác phòng ngừa xã hội

UBND thành phố đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường tập trung thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Hội đồng phối hợp PBGDPL đề ra các nội dung tuyên truyền hàng tháng, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trong công tác PBGDPL cho các đối tượng. Ngoài tuyên truyền các chính sách pháp luật mới, tăng cường tuyên truyền về tội phạm liên quan đến thủ đoạn hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm trộm cắp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm sử dụng công nghệ cao, các thủ đoạn mới của tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản để Nhân dân biết, phòng tránh, tác hại của ma túy, mại dâm, cờ bạc,...; đẩy mạnh tuyên truyền, lên án mạnh mẽ, kịp thời phát hiện, thông tin, thông báo, tố giác các hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em. Trong 6 tháng đầu năm 2023, toàn thành phố đã tổ chức 1.081 buổi tuyên truyền trực tiếp với 104.489 lượt người tham gia. Tăng cường tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, phối hợp với các cơ quan thông tin đăng tải 32 phóng sự, tin, bài, ảnh tuyên truyền và đăng tải, chia sẻ hơn 60 tin, bài trên các trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội do cơ quan nhà nước quản lý. Thông qua công tác PBGDPL đã góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác và tố giác tội phạm của Nhân dân, góp phần đảm bảo tình hình ANQG, TTATXH trên địa bàn thành phố Đồng Hới.

Trên địa bàn thành phố đang quản lý 09 đối tượng bị kết án tù, bản án có hiệu lực pháp luật đang còn ngoài xã hội; 123 đối tượng chấp hành án phạt tại xã, phường; 122 trường hợp chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện, giới thiệu việc làm cho các đối tượng chấp hành xong án trở về địa phương, chú trọng xây dựng các điển hình về tái hoà nhập cộng đồng tại địa bàn.

Tăng cường phối hợp giữa các ban ngành, mặt trận, đoàn thể xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ với những hoạt động phong phú về nội dung và hình thức, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, Nhân dân về phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn. Các mô hình ANTT đã được xây dựng tiếp tục hoạt động ổn định, phát huy hiệu quả, được quần chúng Nhân dân đồng tình, ủng hộ, tiếp tục xây dựng mới 01 điển hình “Phường điển hình về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại phường Đức Ninh Đông và 04 mô hình gồm: mô hình “Xã, phường không có tệ nạn lô đề”, mô hình “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” và “Dịch vụ công trực tuyến” tại Công an phường Đồng Hải, mô hình điểm “Phường không có tội phạm và tệ nạn ma túy” tại phường Phú Hải. Tiếp tục phối hợp giữa Công an thành phố với Ban dân vận Thành ủy, hướng dẫn việc đăng ký, xét và đề nghị công nhận mô hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới và chỉnh trang đô thị. Tiếp tục triển khai các biện pháp để giữ vững tiêu chí 19.2 trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tại các xã. Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm về ANTT được

tiếp tục triển khai, hiện trong năm 2023 đang đề nghị đưa phường Bắc Nghĩa ra khỏi địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy trong năm 2023.

b) Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

UBND thành phố chỉ đạo BCD138 thành phố và Công an thành phố nâng cao hiệu quả công tác, tăng cường quản lý địa bàn, quản lý đối tượng. Tăng cường phối hợp lực lượng Công an – Quân sự tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn tại các tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp để kịp thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm. Công an thành phố Đồng Hới đã mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Các lực lượng phối hợp tổ chức 1.104 lượt tuần tra tại địa bàn với 2.957 lượt người tham gia. Công an thành phố triệu tập răn đe, giáo dục 381 lượt đối tượng; lập 07 hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, 04 hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; 03 hồ sơ cai nghiện tại gia đình, cộng đồng.

Phát huy hiệu quả hoạt động các tổ công tác triển khai Đề án số 06 thành phố và tại các xã, phường. Tăng cường lực lượng về cơ sở cấp CCCD và định danh điện tử lưu động tại các xã, phường, tập trung “đi từng ngõ, gõ từng nhà” kích hoạt định danh điện tử, hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án 06. Khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, phòng ngừa, phát hiện tội phạm tại địa bàn. Tham mưu huy động lực lượng khác phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các tiện ích của dịch vụ công, phương pháp tiếp cận và sử dụng các dịch vụ công. Tăng cường kiểm tra 95 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, hậu kiểm 09 lượt cơ sở, xử phạt hành chính 01 cơ sở với số tiền 1,5 triệu đồng.

Tập huấn, triển khai mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các xã, phường. Ra mắt 53 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và 89 “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn với 418 hộ gia đình trên 15 xã, phường tham gia. Hướng dẫn cài đặt phần mềm báo cháy 114. Vận động các hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy. Kiểm tra 129 cơ sở kinh doanh về PCCC trên địa bàn thành phố, đã xử phạt 02 cơ sở với số tiền 14,8 triệu đồng.

Tổ chức “Tuần lễ giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo thông qua nền tảng Dong Hoi Smart City và ứng dụng VNeID”. Tổ chức tuyên truyền kiến thức pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 75 buổi với khoảng 9.500 người tham gia. Vận động Nhân dân giao nộp 10 súng tự chế, 01 súng bắn điện, 115 viên đạn quân dụng, 44 hộp pháo hoa nổ, 46 ống pháo hoa, 03 quả pháo cối, 35 viên pháo bi, 32 dao, 21 kiếm, 03 côn các loại.

3. Kết quả công tác điều tra, xử lý

a) Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố:

Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật về công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố. Công an thành phố tiếp nhận, xử lý 64 tin báo, tố giác tội phạm (*giảm 11 tin so với cùng kỳ năm 2022*); đã giải quyết 47/64 tin (Đạt 73,4%). Công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm được thực hiện nghiêm túc, 100% các tin đều được tiếp nhận đầy đủ và phân công giải quyết hoặc

chuyển đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo đúng quy định, không có tin nào không tiếp nhận, hoặc tiếp nhận nhưng không xử lý, giải quyết.

b) Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH

* *Công tác điều tra, xử lý tội phạm:* Cơ quan CSĐT Công an thành phố thụ lý 106 vụ/206 bị can. Đã giải quyết 76 vụ/150 bị can (đạt 71,7%), đề nghị Viện kiểm sát Nhân dân thành phố truy tố 70 vụ/139 bị can. Trong đó, đã điều tra, kết luận 02 vụ/06 đối tượng tội phạm công nghệ cao. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, bắt, tạm giữ, tạm giam phục vụ điều tra thực hiện đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật, không để bỏ lọt tội phạm và xảy ra oan sai.

* *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật:*

- *Công tác phòng, chống tội phạm:* Trong 6 tháng, kết quả điều tra án chung đạt 64/66 vụ (đạt 97%), án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng điều tra, khám phá 10/10 vụ. Đấu tranh, triệt xóa 02 nhóm/08 đối tượng. Cụ thể:

Tội phạm về TTXH: điều tra, kết luận 40/42 vụ (đạt 95,2%), liên quan 126 đối tượng, thu hồi và thu giữ tài sản trị giá khoảng 387,5 triệu đồng. Trong đó, tội phạm đánh bạc điều tra, kết luận 12/12 vụ, liên quan 64 đối tượng, thu giữ khoảng 146,5 triệu đồng; tội phạm xâm phạm trật tự xã hội khác điều tra, kết luận 30/32 vụ, liên quan đến 62 đối tượng, thu giữ tài sản trị giá khoảng 241 triệu đồng.

Tội phạm về ma túy: điều tra, kết luận 20/20 vụ tội phạm về ma túy, liên quan 33 đối tượng, thu giữ 5,407 gam Heroin, 55 viên nén và 1.646,905 gam ma túy tổng hợp.

Tội phạm về kinh tế: điều tra, kết luận 04/04 vụ tội phạm về kinh tế, liên quan 04 đối tượng phạm tội.

- *Công tác đấu tranh với vi phạm pháp luật:*

Vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại: Bắt, xử lý 17 vụ/17 trường hợp, phạt tiền 195,5 triệu đồng, 02 vụ/02 trường hợp đang xử lý.

Vi phạm pháp luật về môi trường: bắt, xử phạt VPHC 35 vụ, 35 đối tượng, phạt tiền 42,2 triệu đồng.

Tệ nạn xã hội: Đánh bạc: Phát hiện, xử phạt VPHC 20 vụ/60 đối tượng đánh bạc, thu giữ 34,376 triệu đồng, phạt tiền 118,8 triệu đồng. *Mua bán dâm:* phát hiện 01 vụ/02 đối tượng, thu giữ 150.000 đồng; xử phạt VPHC 01 vụ/02 đối tượng, phạt tiền 1,9 triệu đồng; triệt xóa 01 điểm mại dâm tại xã Lộc Ninh. *Tệ nạn ma túy:* Phát hiện, xử phạt VPHC 44 vụ/51 đối tượng, phạt tiền 69,5 triệu đồng.

* *Công tác phòng ngừa, kiểm chế TNGT, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông:* Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 14/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 897/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. Thực hiện đồng bộ các giải pháp kiểm chế TNGT, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm TTATGT, triển khai xử lý phạt nguội qua hệ thống camera của thành phố Đồng Hới. Trong 6 tháng đầu năm 2023,

UBND thành phố chỉ đạo Công an thành phố thực hiện được 1.113 ca tuần tra kiểm soát với 6.490 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia. Lập biên bản 1.042 trường hợp, dự kiến phạt tiền 3.828.000.000 đồng, tạm giữ 517 trường hợp phương tiện. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 1.059 trường hợp, thu phạt qua kho bạc Nhà nước 3.141.057.000 đồng, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe có thời hạn 395 trường hợp. Triển khai lực lượng 141-ĐH tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên địa bàn thành phố; qua đó đã phát hiện 412 trường hợp vi phạm về TTATGT, 01 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Thành uỷ, UBND thành phố Đồng Hới đã tập trung chỉ đạo cấp ủy, chính quyền xã, phường và các ban, ngành, đoàn thể thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong tình hình mới đạt hiệu quả quan trọng, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố được giữ vững, ổn định.

Các lực lượng chức năng đã phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác phòng ngừa, chủ động nắm tình hình địa bàn cơ sở, chủ động thực hiện nhiều biện pháp nhằm kéo giảm tội phạm về TTXH, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng ngừa đặc biệt là công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật qua các kênh trên mạng Internet. Các mô hình ANTT được xây dựng, duy trì, đảm bảo hiệu quả, phát huy tinh thần “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” từ địa bàn cơ sở.

Triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị lớn diễn ra trên địa bàn. Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt cao, triệt xóa nhiều nhóm đối tượng đánh bạc qua mạng, đấu tranh hiệu quả, quyết liệt với tội phạm công nghệ cao, tội phạm cho vay lãi nặng, “tín dụng đen”.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Hiệu quả trong phối hợp thực hiện công tác quản lý người phạm tội, người nghiện tại cộng đồng còn chưa cao.

Công tác quản lý nhà nước về ANTT còn thiếu sót, tạo ra kẽ hở cho tội phạm lợi dụng hoạt động, tệ nạn xã hội tiếp diễn.

b) Nguyên nhân

Những nguyên nhân khách quan như đặc điểm địa bàn tập trung đông dân cư, khách du lịch và người từ các địa phương khác đến tạm trú luôn biến động đã tác động đến tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật cũng như công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật.

Nguyên nhân chủ quan: Sự phối hợp giữa các lực lượng đôi lúc còn chưa đồng bộ, ý thức phòng chống tội phạm của một số người dân chưa cao, còn e ngại, né tránh chưa dám tố giác tội phạm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Dự báo tình hình có ảnh hưởng đến công tác phòng, chống tội phạm trong 6 tháng cuối năm 2023

Thời gian tới, dự báo tình hình ANTT vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp, tiềm ẩn những yếu tố khó lường, đáng chú ý là mâu thuẫn tại các dự án kinh tế giữa công nhân với chủ thầu về tiền công, tiền lương chưa được giải quyết thoả đáng, dứt điểm; hoạt động của các đối tượng cực đoan trong tôn giáo, “tà đạo”, các đối tượng khiếu kiện phức tạp, hoạt động của các loại tội phạm, tai, tệ nạn xã hội gia tăng sẽ làm phức tạp tình hình ANTT.

Các loại tội phạm trộm cắp tài sản tiếp tục gia tăng về cường độ hoạt động, các loại tội phạm và vi phạm pháp luật xâm hại đến sức khoẻ, tài sản của cá nhân, tổ chức có dấu hiệu gia tăng. Tội phạm liên quan đến hoạt động sử dụng công nghệ cao nhất lợi dụng mạng xã hội để lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn tiếp diễn; phương thức, thủ đoạn của đối tượng vận chuyển, mua bán hàng cấm, hàng nhập lậu ngày càng tinh vi. Tệ nạn cờ bạc, ma túy tiếp tục diễn biến ở địa bàn cơ sở.

2. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

a) Tiếp tục tập trung chỉ đạo, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ trên lĩnh vực ANTT, trọng tâm là Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 10/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị; Chương trình phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và các Kế hoạch phòng chống tội phạm của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, thành phố năm 2023. Kịp thời xây dựng, ban hành, quán triệt thực hiện các chương trình, kế hoạch trong công tác phòng, chống tội phạm.

b) Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ hạn chế tối đa môi trường, điều kiện phát sinh tội phạm. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tăng cường vai trò của các tổ chức đoàn thể, các cơ quan thông tấn, báo chí trong việc tuyên truyền, phòng ngừa các loại tội phạm và đẩy lùi tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm. Các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra kiểm soát phòng ngừa tội phạm trộm cắp, cướp giật, gây rối trật tự công cộng,... tại địa bàn dân cư. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT, trong đó trọng tâm là công tác quản lý cư trú, quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tăng cường kiểm tra các cơ sở về phòng cháy chữa cháy. Triển khai các kế hoạch tăng cường đấu tranh, xử lý với tội phạm và các hành vi VPPL về pháo và vận động Nhân dân giao nộp pháo.

c) Phần đầu đạt và vượt các chỉ tiêu về phòng, chống tội phạm đã đề ra. Lực lượng chức năng triệt phá các tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy, tội phạm hoạt động theo băng, ổ, nhóm, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm buôn lậu, kinh

doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, khai thác trái phép tài nguyên, khoáng sản,...; tổ chức điều tra, triệt phá tận gốc, xử lý nghiêm các đối tượng chủ mưu, cầm đầu. Thực hiện đúng quy trình trong tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; quy trình điều tra, xét xử các vụ phạm tội.

d) Tiếp tục rà soát, kiến nghị các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng chống tội phạm, bảo đảm ANTT; đề xuất các cơ quan, cấp có thẩm quyền sửa đổi bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, chế độ chính sách có liên quan nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, lực lượng để nâng cao hiệu quả công tác.

đ) Rà soát, thanh loại những mô hình hoạt động không hiệu quả, bổ sung các mô hình mới thiết thực. Triển khai thực hiện, phát huy hiệu quả kế hoạch “Công an lắng nghe ý kiến của Nhân dân và lấy ý kiến đóng góp của Nhân dân” năm 2023 góp phần phát huy sức mạnh của Nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật.

e) Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; chấp hành nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, UBND thành phố kính báo cáo HĐND thành phố khoá XXII, kỳ họp thứ 10./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Các đại biểu HĐND thành phố;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Ngọc Đan